

**ED-02**

December - Examination 2017

**B. A. Pt. I Examination****Understanding Learner**

शिक्षार्थी अवबोध

**Paper - ED-02****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 100**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) From which language the word 'Psychology' originated?  
'मनोविज्ञान' शब्द की उत्पत्ति किस भाषा के शब्द से हुई?
- (ii) 'Education psychology describes and explains the learning experiences of an individual from birth through old age.'  
Whose statement it is?  
'शिक्षा मनोविज्ञान व्यक्ति के जन्म से लेकर वृद्धावस्था तक के सीखने के अनुभवों का वर्णन तथा व्याख्या करता है' यह कथन किसका है?
- (iii) What do you mean by growth?  
अभिवृद्धि से क्या तात्पर्य है?
- (iv) According to Ross how many types of developmental stages?  
रौस के अनुसार विकास की अवस्थाएं कितनी प्रकार की हैं?
- (v) What is assimilation?  
आत्मसातीकरण क्या है?
- (vi) What do you mean by word social expectations?  
सामाजिक प्रत्याशाएँ शब्द से क्या समझते हैं?
- (vii) Who says, 'Emotions are stimulus of actions'?  
'संवेग क्रियाओं का उत्तेजक है' किसने कहा?
- (viii) Why Thorndike theory of learning is known as "S-R BOND"?  
थोर्नडाइक का अधिगम का सिद्धांत "S-R BOND" का रूप में क्यों जाना जाता है?
- (ix) Who is the father of insightful learning theory?  
अन्तर्दृष्टि अधिगम सिद्धांत के प्रतिपादक कौन है?
- (x) What is Accommodation?  
समाविष्टिकरण क्या है?

**Section - B****4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Why education psychology is important for teacher?  
शिक्षक के लिए शिक्षा मनोविज्ञान क्यों उपयोगी है?
- 3) Why childhood is termed as 'Pseudo Maturity'?  
बाल्यावस्था को मिथ्या परिपक्वता काल क्यों कहा जाता है?
- 4) Explain concept formation.  
संप्रत्यय निर्माण को समझाइये?
- 5) What is the difference between operant condition theory and classical conditioning theory?  
सक्रिय अनुबंधन सिद्धांत व सहज अनुक्रिया अनुबंधन सिद्धांत में क्या अंतर है?
- 6) Discuss different personality traits given by Allport.  
आलपोर्ट के अनुसार व्यक्तित्व के शील गुणों की विवेचना कीजिए।
- 7) Explain the Instinct theory by Mc-Dougall.  
मैकडूगल द्वारा प्रतिपादित मूल प्रवृत्ति के सिद्धांत की व्याख्या कीजिये।
- 8) Explain emotional areas of individual difference.  
वैयक्तिक विभिन्नता के संवेगात्मक क्षेत्रों को स्पष्ट कीजिये।
- 9) 'Motivation is heart of learning processes'. Discuss.  
'अभिप्रेरणा सिखने की प्रक्रिया का हृदय है।' व्याख्या कीजिये।

**Section - C****2 × 20 = 40**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

**(खण्ड - स)**

(निबंधात्मक प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Discuss in detail how present education system is affected by psychology.

वर्तमान शिक्षा पद्धति को मनोविज्ञान ने किस प्रकार प्रभावित किया है? सविस्तार परिचर्चा कीजिए।

11) Analyse in detail the factors affecting the development of child. बालक के विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का सविस्तार विश्लेषण कीजिए।

12) Explain the concept of learning. Discuss characteristics and types of learning.

अधिगम की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। अधिगम के प्रकार व विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

13) What is the concept of personality? Explain different theories of personality.

व्यक्तित्व संप्रत्य क्या है? व्यक्तित्व के विभिन्न सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।